АДМИНИСТРАЦИЯ
БЛАГОВЕЩЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

15.06.2023 № 81
г. Благовещенск

О кураторстве над подведомственными образовательными организациями
Благовещенского муниципального округа

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29 декабря 20212
года № 273 «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения
эффективности управленческой деятельности, целенаправленного содействия
решению актуальных вопросов, оказания методического сопровождения
руководителям и педагогам образовательных организаций

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Положение о кураторстве над подведомственными

образовательными организациями (далее Положение) в соответствии с
приложением № 1 к настоящему приказу.

2. Назначить кураторами подведомственных образовательных
организаций специалистов управления образования Благовещенского
муниципального округа в соответствии с приложением № 2 к настоящему
приказу.

3. Кураторам образовательных организаций обеспечитть
организационно-методическое сопровождение, координацию и контроль
деятельности подведомственных образовательных организаций в
соответствиис Положением.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования
администрации Благовещенского округа О.М.Аксенова

Приложение № 1

Положение
о кураторстве над образовательными организациями администрации

Благовещенского муниципального округа

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет содержание деятельности
специалистов управления образования администрации Благовещенского
муниципального округа по кураторству образовательных организаций
муниципального округа.

1.2.Кураторы школ назначаются приказом управления образования.
1.3.Кураторы образовательных организаций в своей деятельности

руководствуются Конституцией Российской Федерации, Федеральным
Законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации»
от 29декабря 2012 г. № 273-ФЗ, нормативно-правовыми документами
Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства
образования и науки Амурской области, Указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации и Главы Благовещенского
муниципального округа, иными нормативно-правовыми актами Российской
Федерации, Положением об управлении образования администрации
Благовещенского муниципального округа.

2.Цели

2.1.Организация эффективной работы образовательных организаций
Благовещенского муниципального округа.

3.Основные направления работы и обязанности кураторов

3.1. Обеспечивает организационно-методическое сопровождение и
координирует деятельность курируемой образовательной организации.

3.2.Оказывает консультативную работу руководителям
образовательных организаций:

в инновационной деятельности;
в реализации ФГОС НОО, ООО, ФГОС СОО, ФОП
при подготовке к аттестации;
при подготовке к профессиональным конкурсам, методическим

мероприятиям;
при организации различных мероприятий на базе образовательных

организаций;
при проведении воспитательных мероприятий;

3.3. Обобщает и анализирует результаты деятельности образовательных
организаций, готовит информацию о состоянии и проблемах развития
образовательных организаций;

3.3.Распространяет информацию о передовом опыте педагогических
работников, мероприятий ОО, через средства массовой информации,
размещение на сайте управления образования;

3.4. Осуществлять контроль за организацией образовательного
процесса и функционированием инженерно-технических систем.

4.Права кураторов

Куратор имеет право:
4.1.Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые

материалы от курируемых образовательных организаций.
4.2.Вносить предложения по кадровым и иным вопросам, связанным с

повышением качества работы курируемой образовательной организации.
4.3.Выдвигает кандидатуры из членов педагогического коллектива на

награждение и поощрение за качественное выполнение функциональных
обязанностей.

5. Ответственность куратора

Куратор несет персональную ответственность за выполнение
возложенных на него обязанностей с учетом прав, представленных ему
настоящим положением, а также за достоверность информации о состоянии
дел в курируемых образовательных организациях.

Приложение № 2

Список кураторов образовательных организаций Благовещенского
муниципального округа

№ Ф.И.О. куратора Должность
куратора

Курируемые
образовательные
организации

1. Шершнева Наталья
Николаевна

Заместиитель
начальника
управления
образования
администрации
Благовещенского
муниципального
округа

МАОУ Марковская
СОШ, МАОУ
Новотроицкая ООШ

2. Лисина Виктория
Александровна

Начальник
отдела общего и
дошкольного
образования
управления
образования
администрации
Благовещенского
муниципального
округа

МАОУ Чигиринская
СОШ, МАОУ Грибская
СОШ

3. Шевелева Ольга
Александровна

Начальник
отдела
дополнительного
образования
управления
образования
администрации
Благовещенского
муниципального
округа

МАОУ Гродековская
СОШ, МАОУ Усть-
Ивановская СОШ,

4. Савинкова Оксана
Викторовна

Консультант
управления
образования
администрации
Благовещенского
муниципального
округа

МАОУ Сергеевская
СОШ, МАОУ
Михайловская СОШ

5. Федченко Алла
Геннадьевна

Главный
специалист

МАОУ Волковская
СОШ, МАОУ

управления
образования
администрации
Благовещенского
муниципального
округа

Новопетровская СОШ,

6. Аббакумова Светлана
Викторовна

Главный
специалист
управления
образования
администрации
Благовещенского
муниципального
округа

МДОУ детский
сад «Радуга» с.Марково,
МДОУ
детский сад
«Солнышко» с.
Грибское,
МДОУ детский сад
с.Чигири,
МДОУ детский сад
«Семицветик» с.Чигири,
МДОУ детский сад
с.Усть-Ивановска,
МДОУ детский сад
с.Волково

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ